
PÁGINA 1           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MARÇO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 101/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido PAULO JOSÉ DA SILVA CUNHA, matrícula 
nº 8048/9, Professor de Português, da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia,  partir do dia 29 de Feverei-
ro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

2381/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 102/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANDREIA MARIA DE MOURA, a partir de 01 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Traba-

lho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 103/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DIOGO AZEVEDO DA SILVA, a partir de 01 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Jurídico Especial, símbolo DAS 101-1, na Secretaria Munici-
pal do Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo de Secretário 
Municipal de Administração, simbolo GAP-01, da Secretaria 

Municipal de Administração, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 104/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RAFAEL DA SILVA CORTES FREITAS, a partir de 01 
de Março do corrente ano, para exercer o cargo de Secretário 
Municipal de Administração, simbolo GAP-01, na Secretaria 
Municipal de Administração, ficando exonerado do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico Especial, símbolo DAS 101-1, da 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
  Prefeita

PORTARIA   Nº 105/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, II, g, 
da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990, bem como 

com fulcros no artigo 20A, da Lei Complementar nº 101/14.

R  E  S  O L  V  E

Designar a servidora GLEY VITORIANO MORAES DA SILVA, 
Matrícula 4987-5, para exercer a função de fiscal do Contrato 
nº 139/2023, Dispensa nº 20/2023 - SEMAD, que firmado entre 
o Município de Silva Jardim e Sr. Carlos Eugêncio de Carvalho, 
inscrito no CPF sob o nº 501.873.767-00, conforme processo 

administrativo nº 949/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 106/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 051/2.023 de 
RAFAEL VANDER DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 8268/6, 
Auxiliar de Educação Especial Inclusiva, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 01 de 
Março do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo 

nº 2483/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           MARÇO DE 2024                                

PÁGINA 2           

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO N.º 107/ 2.024

RETIFICAR A PORTARIA Nº 103/2024, QUE DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO EM CARGO COMISSIONADO.

   RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 103 de 01 de Março de 2024, publicada no 
Boletim Oficial do Municipal de Silva Jardim – Número 459, pági-

na 108, de 07 de Março de 2024, para que passe a constar:

Onde se lê: “O cargo em comissão de Assessor Jurídico Espe-
cial, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal do Gabinete 

Civil”.

Leia-se: “O cargo em comissão de Assessor Jurídico Especial, 
símbolo DAS 101-1, da Procuradoria Geral do Município”.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11 de Março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

PORTARIA Nº 108/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, II, g, 
da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990, bem como 

com fulcros no artigo 20A, da Lei Complementar nº 101/14.

R E S O L V E

Designar a servidora Simone Maria dos Santos, Matrícula 
7315/6 para exercer a função de gestor e fiscal da Ata de Re-
gistro de Preços nº 014/2024, Pregão, na forma presencial para 
Registro de Preços nº. 106/2023-SEMGAB, entre o Município de 
Silva Jardim e a empresa HOTEL A JATO OPERADORA TURIS-
MO LTDA, bem como fiscal de eventuais contratações da referi-

da Ata oriundas da SEMGAB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 109/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar KEILA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 8393/3, a 
partir do dia 01 de Março do corrente ano, do cargo em comis-
são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Munici-

pal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 110/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear OZELIR ROSA DE CASTRO, a partir de 11 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assisten-
te 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 111/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DEBORA KELLY PEREIRA GALDINO, a partir de 11 
de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 

Educação, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 112/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar WALLACE CESAR DA SILVA REPOLHO, matrícula 
nº 7575/2, a partir do dia 12 de Março do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Se-

cretaria Municipal de Governo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 3           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MARÇO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA Nº 113/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

                                     Rescindir o Contrato por Tempo De-
terminado nº 021/2.023 de BRUNA PEREIRA FERNANDEZ, 
matrícula nº 8200/7, Médico Plantonista, da Secretaria Munici-
pal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 04 de Março 
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

2720/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 114/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar MARCO AURELIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 4754/6, a partir do dia 13 de Março do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Se-

cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 115/2023

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 e 

Portaria nº 034/17, que delega competência,

  R  E  S  O L  V  E,

 Designar o servidor JHONNATAN PEREIRA NEVES HERDY, 
Assistente 02-símbolo DAS 108-6, matrícula nº 6359/2, para 
responder pelo Serviço de Agente Patrimonial, ao Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social, ao Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e ao Fundo Municipal do Idoso, 
da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social, tornando sem efeito a Portaria 1.137/2023, conforme 

Procedimento Administrativo nº 2881/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 116/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Março do corrente ano LUCIANA 
FRANCISCA ALVES DE MORAES, Auxiliar de Turma, matrícu-
la 7986/3, para exercer a Função Gratificada de Agente de Con-
tratação-DAI 221-9, da Secretaria Municipal de Licitações, Com-
pras e Contratos, prevista na Lei Complementar nº 183/2024, 
de 09/02/2024, ficando exonerada do cargo em comissão de 
Assessor de Licitações, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Mu-

nicipal de Administração, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO FIGUEIREDO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 117/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, ELIANE 
ARAÚJO DOS SANTOS, Agente de Serviços Diversos, ma-
trícula 1925/9, para exercer a Função Gratificada de Agente 
de Contratação-DAI 221-9, da Secretaria Municipal de Lici-
tações, Compras e Contratos, prevista na Lei Complementar 
nº 183/2024, de 09/02/2024, ficando exonerada do cargo em 
comissão de Assessor de Licitações, símbolo DAS 102-2, da 
Secretaria Municipal de Administração, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº118/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, II, g, 
da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990, bem como 

com fulcros no artigo 20A, da Lei Complementar nº 101/14.

R  E  S  O L  V  E

Designar o servidor Luiz Carlos Sousa dos Santos, Gerente 
de Bens, Matrícula 2033/8, para exercer a função de fiscal do 
Contrato nº 2018.04.09.001, que firmado entre a Prefeitura 
Municipal de Silva Jardim e o Sr. Carlos Eugênio de Carvalho, 

conforme processo administrativo nº 5758/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           MARÇO DE 2024                                

PÁGINA 4           

PORTARIA   Nº119/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, II, g, 
da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990, bem como 

com fulcros no artigo 20A, da Lei Complementar nº 101/14.

R  E  S  O L  V  E

Designar o servidor Luiz Carlos Sousa dos Santos, Gerente de 
Bens, Matrícula 2033/8, para exercer a função de fiscal do Con-
trato nº 2020.03.05.005, que firmado entre a Prefeitura Municipal 
de Silva Jardim e o Sr. Carlos Eugênio de Carvalho, conforme 

processo administrativo nº 3588/2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 120/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

                                     Rescindir o Contrato por Tempo Determi-
nado nº 064/2.021 de GLACIELE DA SILVA FERREIRA, matrí-
cula nº 7895/6, Enfermeiro, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir do dia 04 de Março do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 2721/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 121/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 022/2.023 de 
MAYARA ROSSI MARELLI, matrícula nº 8417/4, Médico Plan-
tonista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
a partir do dia 08 de Março do corrente ano, conforme Procedi-

mento Administrativo nº 2858/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 122/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Designar o servidor MARCOS PAULO LISBOA DE ALMEIDA, 
Guarda Municipal, matrícula nº 4394/0, para responder pela 
Corregedoria Geral do Município, da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, em substituição ao titular que encontra-se em gozo de 
férias no período período de 11 de Março do ano de 2024 à 30 
de Março do ano de 2024, conforme Procedimento Administrati-

vo nº 2612/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 123/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido MAURO CESAR OLIVEIRA ARAUJO DA 
SILVA, matrícula nº 3694/3, do cargo em comissão de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, da Secretária Municipal de Segurança 
Pública/SEMSP, a partir do dia 30 de Março do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 3103/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 18 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 124/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar DRIELLE RAMALHO FONSECA, matrícula nº 5663/4, 
a partir do dia 18 de Março do corrente ano, do cargo em comis-
são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Munici-

pal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 18 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 5           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MARÇO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 125/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido RUTH RIBEIRO CARVALHO LOUREIRO, 
matrícula nº 3018/0, Professor de Português, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Ciências e Tecnologia,  partir do dia 01 de 
Março do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo 

nº 1099/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 126/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar o servidor VICTOR PEREIRA DE SOUZA, Fiscal de 
Posturas, matrícula nº 7758/5, para responder como Coorde-
nador de Diligências, da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
substituição ao titular que encontra-se em gozo de férias no 
período de 19 de Fevereiro à 18 de Março de 2024, conforme 

Procedimento Administrativo nº 2510/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 127/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar a servidora JANE GLEI DA SILVA SAMPAIO CHA-
VES, Assistente  de Direção, Chefia e Secretaria, matrícula nº 
6372/0, para responder pela Superintendência Financeira do 
SUAS, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Pro-
moção Social, em substituição ao titular que encontra se em 
gozo de férias no período de 12 de Março do ano de 2024 à 31 
de Março do ano de 2024, conforme Procedimento Administrati-

vo nº 2851/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 128/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CARLA CRISTINA NOGUEIRA BRAGA, a partir de 19 
de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Muni-

cipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Março  de 2.023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 129/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LOHANNA MUNIZ DE SOUZA ALEXANDRE, a par-
tir de 19 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 

Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 130/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ANDRÉA FERREIRA GUIMARÃES, matrícula nº 
3217/4, a partir do dia 30 de Março do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria 

Municipal de Saúde, Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           MARÇO DE 2024                                

PÁGINA 6           

PORTARIA  Nº 131/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar o servidor DOUGLAS ALVES MONTEIRO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 3648/0, para responder como Supe-
rintendente do Cadastro Imobiliário, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, em substituição ao titular que se encontrará em gozo 
de férias no período de 21 de Março do ano de 2024 à 10 de 
Abril do ano de 2024, conforme Procedimento Administrativo nº 

2507/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 132/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 031/2.023 de 
NARAIANA DE SOUSA PACHECO, matrícula nº 8277/5, Auxiliar 
de Educação Especial Inclusiva, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 18 de Março do cor-
rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 3118/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 21 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 133/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

             R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 03/2.023 de 
GESSICA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 4643/4, Auxiliar de 
Educação Especial Inclusiva, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 19 de Março do corren-

te ano, conforme Procedimento Administrativo nº 3160/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 21 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 134/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

             R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 045/2.022 de 
LAERTI RODRIGUES FERNANDES JUNIOR, matrícula nº 
8166/3, Médico Plantonista, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 2939/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 21 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 135/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 73, IX c/c art. 
99, Inciso II, “g”, ambos da Lei Orgânica do Município, de 05 de 

abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Delegar a LEANDRO VIANA ANTUNES PINHEIRO, Secretário 
Municipal de Fazenda, matrícula nº 3075-9, poderes para firmar 
Protocolo de Intenções – REDE LAGOS, conforme processo 
administrativo nº 1586/24, junto a Secretaria de Energia e Eco-

nomia do Mar.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 27 de março de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 136/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E,

Designar o servidor LUIZ PAULO GONÇALVES LEITE, matrícu-
la nº 3657/9, como Fiscal de todos os processos de aquisição de 
materiais da SEMAD, conforme Procedimento Administrativo nº 

2948/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 27 de Março de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 7           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         MARÇO DE 2024                                                                                                                       

PORTARIA  Nº 137/2.024
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 

73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990.

I – Conceder Férias:



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           MARÇO DE 2024                                

PÁGINA 8           

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE- e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 30 Março de 2024

Maira Branco Monteiro
Prefeita


